Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Indicação nº 01/2021

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

A Bancada do Movimento Democrático Brasileiro e do
Partido Socialista Brasileiro solicitam uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma regimental, o que
segue pelas razões que expõe:

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS O
ALARGAMENTO DAS ESTRADAS.

J U S T I F I C A T I V A:

Em uma visita a estas localidades foi constatado que duas vias

rurais encontram-se estreitas em dois pontos que contém curvas, o que dificulta o tráfego de

caminhões e carros, principalmente quando ocorre o encontro de dois veículos, os quais estão

em sentidos contrários.

Informo, ainda, que há pouca visibilidade em algumas curvas

mais “fechadas”, em um ponto específico na Estrada Linha Silva Pinto. Outro ponto qual

chama atenção também é um trecho em curva com inclinação na Estrada Ângelo Guisso (vide

fotografias em anexo).

Solicito então que seja feito o alargamento da estrada, bem

como sua manutenção.

Por fim, nos colocamos à disposição para acompanhar e citar

especificamente para o Poder Executivo os pontos que merecem sua manutenção e

ampliação.

Sala das Sessões, aos 05 de março de dois mil e vinte e um.

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

    DEONILDO JOÃO FOLADOR ANGHEBEN  LUCIANE PICHLER ARCARI
                  VEREADOR      VEREADORA

            CESAR AUGUSTO TUMELERO        CRISLEI BALLESTRIN FACHIN

             VEREADOR      VEREADORA

      JOSÉ MARIA PAVAN          VALDIR ANTÔNIO COGHETTO
            VEREADOR               VEREADOR

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

ANEXO

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000

Rua Padre Luiz Segalli, 560 – Centro – Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000